
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  43Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

tação de Equipamentos e Veiculos adaptados Eireli, Contrato N° 058/2023.
Data de Assinatura: 24/08/2023
Contratada: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI
CNPJ: 03.093.776/0001-91
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 977968

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 014/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao STEN QBM LEONILDO AN-
TONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, MF: 5210216/1, da Diretoria de Apoio 
Logístico - DAL/Seção de Obras.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.800,00 
(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a se-
guinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1502.8827.
Elemento de Despesa: 339030 –  CONSUMO.
Valor: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 977822

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 432/DIÁRIA/DF 
DE 20 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: MAJ QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA, MF: 
57190121; STEN BM JOSE GUILHERME DAS NEVES BARROS, MF: 
5620767 e SGT BM FRANCISCO DA CRUZ COSTA, MF: 5122627, 01 (UM) 
diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 422,02 
(QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Vigia - PA para Colares - PA, no período de 29 de Junho de 
2023, a serviço do 17º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 453/DIÁRIA/DF 
DE 25 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO JOSE MOURA LEI-
TE, MF:5610478; STEN BM MALTONI HIVANS MARQUES DE SOUSA, 
MF:5610460; SGT BM GEYLAN DE OLIVEIRA COSTA RODRIGUES, MF: 
5607680; SGT BM ANTONIO BARJONA NEGRAO NETO, MF:57173969; 
SGT BM ITAMAR BORGES DE OLIVEIRA, MF: 5823889; SGT BM MARCE-
LO LIMA DE NAZARE, MF: 57173385; SGT BM CLEITON SANTOS FER-
REIRA, MF: 57189344; CB BM FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA, 
MF:57209883; CB BM WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO, MF:57218260; 
CB BM EDLANDIO BEZERRA JANUARIO, MF:57218256; SD BM DENIS 
HENDERSON MARTINS DA CUNHA, MF:5932432; SD BM JESUS FIGUEI-
REDO DA PENHA, MF:5932460, 260 (DUZENTOS E SESSENTA) diárias de 
alimentação e 248 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 65.891,52 (SESSENTA E CIN-
CO MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas localidades para 
São Félix do Xingú, Uruará e Novo Progresso - PA, no período de 25 de 
julho a 18 de agosto de 2023, a serviço do COP do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 453/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

 Nº DE DIÁ-
RIAS VALOR 

UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
ALIM POUS

1 STEN BM
ANTONIO 

JOSE MOURA 
LEITE

565.000.172-
34

CAPANEMA 
- PA

URUARÁ 
- PA

21 20 R$ 131,88 R$ 5.407,08

2 STEN BM

MALTONI 
HIVANS 

MARQUES 
DE SOUSA

254.803.242-
68 21 20 R$ 131,88 R$ 5.407,08

3 SGT BM

GEYLAN DE 
OLIVEIRA 

COSTA 
RODRIGUES

375.609.562-
20

ANANIN-
DEUA - PA

SÃO FÉLIX 
DO XINGU 

- PA

23 22 R$ 131,88 R$ 5.934,60

4 SGT BM

ANTONIO 
BARJONA 
NEGRAO 

NETO

621.722.982-
04

PARAUAPE-
BAS - PA 23 22 R$ 131,88 R$ 5.934,60

5 SGT BM
ITAMAR 

BORGES DE 
OLIVEIRA

396.139.092-
49

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 

- PA
23 22 R$ 131,88 R$ 5.934,60

6 SGT BM
MARCELO 
LIMA DE 
NAZARE

662.641.382-
15

BRAGANÇA 
- PA

URUARÁ 
- PA 21 20 R$ 131,88 R$ 5.407,08

7 SGT BM
CLEITON 
SANTOS 

FERREIRA

747.608.312-
15

ALTAMIRA 
- PA

NOVO PRO-
GRESSO

 - PA

21 20 R$ 131,88 R$ 5.407,08

8 CB BM

FRANCISCO 
DE ASSIS 
AGUIAR 
DE LIMA

796.162.912-
20 21 20 R$ 126,60 R$ 5.190,60

9 CB BM
WILSON 

BARBOSA DA 
SILVA FILHO

826.497.822-
34 21 20 R$ 126,60 R$ 5.190,60

10 CB BM
EDLANDIO 
BEZERRA 
JANUARIO

681.736.102-
82 21 20 R$ 126,60 R$ 5.190,60

11 SD BM

DENIS 
HENDERSON 
MARTINS DA 

CUNHA

004.004.622-
22

BARCARENA 
- PA

SÃO FÉLIX 
DO XINGU 

- PA
23 22 R$ 126,60 R$ 5.697,00

12 SD BM
JESUS 

FIGUEIREDO 
DA PENHA

000.862.392-
95 BELÉM - PA URUARÁ 

- PA 21 20 R$ 126,60 R$ 5.190,60

TOTAL R$ 65.891,52 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 487/DIÁRIA/DF 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS, 
MF:54185297; SGT BM ANTONIO MARQUES DOS PASSOS RABELO JU-
NIOR, MF:57217748; SGT BM MARCELO PAIXAO FLEXA, MF:57218014; 
SGT BM CAETANO PEREIRA, MF:5122503; SGT BM ROGERIO VALDI-
VINO CORREA DA SILVA, MF:57217806; CB BM DIEGO PAIVA VIANA, 
MF:57217734 e CB BM LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA, MF:57218011, 
Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de ali-
mentação e diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 17.349,96 (DEZESSETE MIL E TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS 
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respec-
tivas localidades para Bragança - PA, no período de 19 de julho a 02 de 
agosto de 2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 487/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD
POS-
TO/ 

GRAD
NOME CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
ALIM POUS

1 SGT BM
RAKSON DA-
NIEL SILVA 
DOS REIS

635.051.342-
87

BELÉM - PA

BRAGANÇA 
- PA

1 0
R$ 131,88 R$ 923,162 1

2 1

2 SGT BM

ANTONIO 
MARQUES 
DOS PAS-

SOS 
RABELO 
JUNIOR

947.499.492-
72 15 14 R$ 131,88 R$ 3.824,52

3 SGT BM
MARCELO 
PAIXAO 
FLEXA

687.128.202-
53 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16

4 SGT BM CAETANO 
PEREIRA

258.356.292-
49

ANANINDEUA 
- PA 13 12 R$ 131,88 R$ 3.297,00

5 SGT BM

ROGERIO 
VALDIVINO 

CORREA 
DA SILVA

713.360.442-
68

BELÉM - PA

15 14 R$ 131,88 R$ 3.824,52

6 CB BM
LUCIANO 
SOUSA DE 
OLIVEIRA

787.683.572-
49 15 14 R$ 126,60 R$ 3.671,40

7 CB BM DIEGO 
PAIVA VIANA

984.853.932-
87

1 0
R$ 126,60 R$ 886,202 1

2 1

TOTAL R$ 17.349,96 


